
 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 5  

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

PORTARIA Nº 69, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de 

2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas 

alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa nº 01, de 

25 de janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na planilha anexa, resolve: 

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de 

Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 5.773, de 2006. 

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ofertado nos endereços 

citados na tabela constante do Anexo desta Portaria. 

Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o 

ciclo avaliativo seguinte. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

MAURÍCIO COSTA ROMÃO 

 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 5  

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos) 

 

Nº de 
Ordem 

Registro  
e-MEC nº 

Curso 
Nº de vagas totais 
anuais 

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso 

1. 201402370 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTÁCIO 
DE RIBEIRÃO PRETO 

UNISEB UNIAO DOS CURSOS 
SUPERIORES SEB LTDA 

RUA ABRAHÃO ISSA HALACK, 980, 
RIBEIRÂNIA, 980, RIBEIRÂNIA, 
RIBEIRÃO PRETO/SP 

2. 201410624 
NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS 
(Tecnológico) 

360 (trezentas e 
sessenta) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO PLANALTO 
DO DISTRITO FEDERAL - UNIPLAN 

ASSOCIACAO OBJETIVO DE 
ENSINO SUPERIOR - ASSOBES 

AV. PAU BRASIL LOTE, 02, ÁGUAS 
CLARAS, BRASÍLIA/DF 

3. 201410575 TEOLOGIA (Bacharelado) 
150 (cento e 
cinquenta) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
ADVENTISTA DE SÃO PAULO 

INSTITUTO ADVENTISTA DE 
ENSINO 

ESTRADA MUNICIPAL PASTOR 
WALTER BOGER, S/N, FAZENDA 
LAGOA BONITA, ENGENHEIRO 
COELHO/SP 

4. 201410661 EVENTOS (Tecnológico) 200 (duzentas) 
Centro Universitário Estácio de Belo 
Horizonte - Estácio BH 

SOCIEDADE DE ENSINO 
SUPERIOR ESTACIO DE SA LTDA 

RUA ERÊ, 207, PRADO, BELO 
HORIZONTE/MG 

5. 201407888 
GESTÃO DE RECURSOS 
HUMANOS (Tecnológico) 

100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIFEC 
CENTRO SUPERIOR DE 
TECNOLOGIA TECBRASIL LTDA 

RUA GUSTAVO RAMOS SEHBE, 107, 
CINQÜENTENÁRIO, CAXIAS DO 
SUL/RS 

6. 201116878 
ENFERMAGEM 
(Bacharelado) 

180 (cento e oitenta) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
METODISTA 

INSTITUTO PORTO ALEGRE DA 
IGREJA METODISTA 

RUA CORONEL JOAQUIM PEDRO 
SALGADO, 80, TERREO, RIO 
BRANCO, PORTO ALEGRE/RS 

7. 201410893 
GASTRONOMIA 
(Tecnológico) 

150 (cento e 
cinquenta) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO SENAC 
SERVICO NACIONAL DE 
APRENDIZAGEM COMERCIAL 
SENAC 

AV. ENGENHEIRO EUSÉBIO STEVAUX, 
Nº 823, JURUBATUBA, SÃO PAULO/SP 

8. 201402798 DIREITO (Bacharelado) 80 (oitenta) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
UNIVERSUS VERITAS 

UNIAO DE ENSINO SUPERIOR 
DO PARA 

RUA MARQUÊS DE ABRANTES, 55, 
FLAMENGO, RIO DE JANEIRO/RJ 

9. 200903777 
SERVIÇO SOCIAL 
(Bacharelado) 

60 (sessenta) 
CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE 
CONSELHEIRO LAFAIETE 

FUNDACAO MUNICIPAL DE 
ENSINO SUPERIOR DE CONS 
LAFAIETE 

RUA LOPES FRANCO, 1001, CARIJÓS, 
CONSELHEIRO LAFAIETE/MG 

10. 201410499 
COMÉRCIO EXTERIOR 
(Tecnológico) 

150 (cento e 
cinquenta) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIFTEC 
CENTRO SUPERIOR DE 
TECNOLOGIA TECBRASIL LTDA 

RUA GUSTAVO RAMOS SEHBE, 107, 
CINQÜENTENÁRIO, CAXIAS DO 
SUL/RS 

11. 201408059 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
(Bacharelado) 

180 (cento e oitenta) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO CAMPOS 
DE ANDRADE 

ASSOCIACAO DE ENSINO 
VERSALHES 

RUA MARUMBY, 283, CAMPO 
COMPRIDO, CURITIBA/PR 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 3 de 5  

12. 201409961 
DESIGN GRÁFICO 
(Tecnológico) 

250 (duzentas e 
cinquenta) 

Centro Universitário Estácio do Ceará 
IREP SOCIEDADE DE ENSINO 
SUPERIOR, MEDIO E 
FUNDAMENTAL LTDA. 

RUA ELISEU UCHOA BECCO, 600, 
ÁGUA FRIA, FORTALEZA/CE 

13. 201408097 JORNALISMO (Bacharelado) 80 (oitenta) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO DE VOLTA 
REDONDA 

FUNDACAO OSWALDO ARANHA 
AV. LUCAS EVANGELISTA, 862, 
ATERRADO, VOLTA REDONDA/RJ 

14. 201417684 
GASTRONOMIA 
(Tecnológico) 

120 (cento e vinte) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO MONTE 
SERRAT 

INSTITUTO DE EDUCACAO E 
CULTURA UNIMONTE S/A 

AVENIDA RANGEL PESTANA, 99, VILA 
MATHIAS, SANTOS/SP 

15. 201402738 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO DA 
FUNDAÇÃO EDUCACIONAL 
GUAXUPÉ 

FUNDACAO EDUCACIONAL 
GUAXUPE 

AVENIDA DONA FLORIANA, 463, 
TÉRREO, CENTRO, GUAXUPÉ/MG 

16. 201402422 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) Centro Universitário FACEX 
CENTRO INTEGRADO PARA 
FORMACAO DE EXECUTIVOS 

RUA ORLANDO SILVA, 2896, CAPIM 
MACIO, NATAL/RN 

17. 201410579 
GESTÃO DA QUALIDADE 
(Tecnológico) 

240 (duzentas e 
quarenta) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO NOSSA 
SENHORA DO PATROCÍNIO 

SOCIEDADE DE EDUCACAO 
NOSSA SENHORA DO 
PATROCINIO S/S LTDA 

RUA DO PATROCÍNIO, 716, BLOCOS 
VIII, IX, X E XII, CENTRO, ITU/SP 

18. 201301531 
ARTES VISUAIS 
(Licenciatura) 

80 (oitenta) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
METROPOLITANO DE SÃO PAULO 

SOCIEDADE GUARULHENSE DE 
EDUCACAO 

RUA DOUTOR SOLON FERNANDES, 
155, CAMPUS DE VILA ROSALIA, VILA 
ROSÁLIA - GUARULHOS, 
GUARULHOS/SP 

19. 201402517 DIREITO (Bacharelado) 
145 (cento e 
quarenta e cinco) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO SÃO 
LUCAS 

CENTRO DE ENSINO SAO LUCAS 
LTDA 

RUA ALEXANDRE GUIMARÃES, 1927, 
AREAL, PORTO VELHO/RO 

20. 201411899 EVENTOS (Tecnológico) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO SENAC 
SERVICO NACIONAL DE 
APRENDIZAGEM COMERCIAL 
SENAC 

AV. ENGENHEIRO EUSÉBIO STEVAUX, 
Nº 823, JURUBATUBA, SÃO PAULO/SP 

21. 201408130 
PUBLICIDADE E PROPA- 
GANDA (Bacharelado) 

120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO FACVEST 
SOCIEDADE DE EDUCACAO N.S. 
AUXILIADORA LTDA 

AVENIDA MARECHAL FLORIANO, 947, 
CENTRO, LAGES/SC 

22. 200900998 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE VALE DO RIO VERDE 
FUNDACAO COMUNITARIA 
TRICORDIANA DE EDUCACAO 

AV. CASTELO BRANCO, 82, CHÁCARA 
DAS ROSAS, TRÊS CORAÇÕES/MG 

23. 201410196 HOTELARIA (Tecnológico) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO SENAC 
SERVICO NACIONAL DE 
APRENDIZAGEM COMERCIAL 
SENAC 

RUA PIRES DA MOTA, 838, 
ACLIMAÇÃO, SÃO PAULO/SP 

24. 201402441 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) 
CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE 
VITÓRIA 

UNIAO CAPIXABA DE ENSINO 
SUPERIOR LTDA - UCES 

RUA DOUTOR EURICO DE AGUIAR, 
1003, - DE 371 AO FIM - LADO ÍMPAR, 
SANTA LÚCIA, VITÓRIA/ES 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 4 de 5  

25. 201106788 DIREITO (Bacharelado) 
490 (quatrocentas e 
noventa) 

Centro Universitário de Bauru 
INSTITUICAO TOLEDO DE 
ENSINO 

PRAÇA NOVE DE JULHO, 1-51, 
TÉRREO, VI- LA PACÍFICO, BAURU/SP 

26. 201402755 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO DO VALE 
DO IPOJUCA 

SOCIEDADE DE EDUCACAO DO 
VALE DO IPOJUCA S/A 

AVENIDA ADJAR DA SILVA CASE, 800, 
INDIANÓPOLIS, CARUARU/PE 

27. 201402613 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO DO RIO 
GRANDE DO NORTE 

LIGA DE ENSINO DO RIO 
GRANDE DO NORTE 

RUA PREFEITA ELIANE BARROS, 
2000, TIROL, NATAL/RN 

28. 201207721 
CIÊNCIAS AERONÁUTICAS 
(Bacharelado) 

50 (cinquenta) Centro Universitário de Bauru 
INSTITUICAO TOLEDO DE 
ENSINO 

PRAÇA NOVE DE JULHO, 1-51, 
TÉRREO, VILA PACÍFICO, BAURU/SP 

29. 201402539 DIREITO (Bacharelado) 
990 (novecentas e 
noventa) 

UNIVERSIDADE DE FORTALEZA FUNDACAO EDSON QUEIROZ 
AVENIDA WASHINGTON SOARES, 
1321, EDSON QUEIROZ, 
FORTALEZA/CE 

30. 201407898 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
(Bacharelado) 

80 (oitenta) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO DO NORTE 
PAULISTA 

SOCIEDADE ASSISTENCIAL DE 
EDUCACAO E CULTURA 

RUA IPIRANGA, 3460, JARDIM ALTO 
RIO PRETO, SÃO JOSÉ DO RIO 
PRETO/SP 

31. 201412154 
DESIGN DE INTERIORES 
(Tecnológico) 

300 (trezentas) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
ANHANGUERA DE CAMPO GRANDE 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
LTDA 

AVENIDA FERNANDO CORREA DA 
COSTA, 1.800, VILA DR. JOÃO ROSA 
PIRES, CAMPO GRANDE/MS 

32. 201411011 HOTELARIA (Tecnológico) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO SENAC 
SERVICO NACIONAL DE 
APRENDIZAGEM COMERCIAL 
SENAC 

AVENIDA FREI ORESTE GIRARDI, 
3549, CAPIVARI, CAMPOS DO 
JORDÃO/SP 

33. 200904089 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
CENTRO SUPERIOR DE ENSINO E 
PESQUISA DE MACHADO 

FUNDACAO EDUCACIONAL DE 
MACHADO 

AV DR ATHAYDE PEREIRA DE SOUZA, 
730, CENTRO, MACHADO/MG 

34. 201417665 
CIÊNCIAS ECONÔMICAS 
(Bacharelado) 

120 (cento e vinte) Centro Universitário de Bauru 
INSTITUICAO TOLEDO DE 
ENSINO 

PRAÇA NOVE DE JULHO, 1-51, 
TÉRREO, VILA PACÍFICO, BAURU/SP 

35. 201402506 DIREITO (Bacharelado) 300 (trezentas) Centro Universitário Estácio do Ceará 
IREP SOCIEDADE DE ENSINO 
SUPERIOR, MEDIO E 
FUNDAMENTAL LTDA. 

RUA VICENTE LINHARES, 308, 
ALDEOTA, FORTALEZA/CE 

36. 201410556 
GASTRONOMIA 
(Tecnológico) 

200 (duzentas) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO NOSSA 
SENHORA DO PATROCÍNIO 

SOCIEDADE DE EDUCACAO 
NOSSA SENHORA DO 
PATROCINIO S/S LTDA 

RUA DO PATROCÍNIO, 716, BLOCOS 
VIII, IX, X E XII, CENTRO, ITU/SP 

37. 201410152 
GASTRONOMIA 
(Tecnológico) 

80 (oitenta) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO DO NORTE 
PAULISTA 

SOCIEDADE ASSISTENCIAL DE 
EDUCACAO E CULTURA 

RUA IPIRANGA, 3460, JARDIM ALTO 
RIO PRETO, SÃO JOSÉ DO RIO 
PRETO/SP 

38. 201410420 
DESIGN DE INTERIORES 
(Tecnológico) 

360 (trezentas e 
sessenta) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO PLA- 
NALTO DO DISTRITO FEDERAL - 
UNIPLAN 

ASSOCIACAO OBJETIVO DE 
ENSINO SUPERIOR - ASSOBES 

AV. PAU BRASIL LOTE, 02, ÁGUAS 
CLARAS, BRASÍLIA/DF 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 5 de 5  

39. 201417766 
CIÊNCIA POLÍTICA 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO INTER- 
NACIONAL 

UNINTER EDUCACIONAL S/A 
RUA DO ROSÁRIO, 147, CENTRO, 
CURITIBA/PR 

40. 201408534 FÍSICA (Licenciatura) 30 (trinta) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO DA 
FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE 
BARRETOS 

FUNDACAO EDUCACIONAL DE 
BARRETOS 

AVENIDA PROFESSOR ROBERTO 
FRADE MONTE, 389, AEROPORTO, 
BARRETOS/SP 

41. 201417678 
ADMINISTRAÇÃO 
(Bacharelado) 

240 (duzentas e 
quarenta) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO DO 
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO 
SUPERIOR DE BRASÍLIA - IESB 

CESB - CENTRO DE EDUCACAO 
SUPERIOR DE BRASILIA LTDA 

QNN31, S/N, LOTE B,C,D & E, 
CEILÂNDIA, BRASÍLIA/DF 

42. 201411009 
DESIGN DE MODA 
(Tecnológico) 

100 (cem) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO DO 
ESPÍRITO SANTO 

UNIAO DE EDUCACAO E 
CULTURA GILDASIO AMADO 

RUA FIORAVANTE ROSSI, 2930, 
MARTINELLI, COLATINA/ES 

43. 201408542 MATEMÁTICA (Licenciatura) 30 (trinta) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO DA 
FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE 
BARRETOS 

FUNDACAO EDUCACIONAL DE 
BAR- RETOS 

AVENIDA PROFESSOR ROBERTO 
FRADE MONTE, 389, AEROPORTO, 
BARRETOS/SP 

44. 201417791 
DESIGN GRÁFICO 
(Tecnológico) 

100 (cem) 
Centro Universitário Estácio Radial de 
São Paulo - Estácio UNIRADIAL 

IREP SOCIEDADE DE ENSINO 
SUPERIOR, MEDIO E 
FUNDAMENTAL LTDA. 

AVENIDA JABAQUARA, 1870, SAÚDE, 
SÃO PAULO/SP 

45. 201408520 HISTÓRIA (Licenciatura) 60 (sessenta) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO SÃO JOSÉ 
DE ITAPERUNA 

FUNDACAO EDUCACIONAL E 
CULTURAL SAO JOSE 

RUA MAJOR PORPHIRIO HENRIQUES, 
41, CENTRO, ITAPERUNA/RJ 

46. 201402744 DIREITO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO SÃO 
CAMILO - ESPÍRITO SANTO 

UNIAO SOCIAL CAMILIANA 
RUA SÃO CAMILO DE LELLIS, 01, 
PARAISO, CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM/ES 

47. 201402653 DIREITO (Bacharelado) 
138 (cento e trinta e 
oito) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
ANHANGUERA DE NITERÓI 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 
LTDA 

RUA VISCONDE DO RIO BRANCO, 123, 
CENTRO, NITERÓI/RJ 

48. 201402767 DIREITO (Bacharelado) 180 (cento e oitenta) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO DE PATOS 
DE MINAS 

FUNDACAO EDUCACIONAL DE 
PATOS DE MINAS 

RUA MAJOR GOTE, 808, CAIÇARAS, 
PATOS DE MINAS/MG 

49. 201411201 
DESIGN DE MODA 
(Tecnológico) 

200 (duzentas) 
Centro Universitário Estácio de Belo 
Horizonte - Estácio BH 

SOCIEDADE DE ENSINO 
SUPERIOR ESTACIO DE SA LTDA 

RUA ERÊ, 207, PRADO, BELO 
HORIZONTE/MG 

50. 201407568 
GESTÃO FINANCEIRA 
(Tecnológico) 

80 (oitenta) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO DO NORTE 
PAULISTA 

SOCIEDADE ASSISTENCIAL DE 
EDUCACAO E CULTURA 

RUA IPIRANGA, 3460, JARDIM ALTO 
RIO PRETO, SÃO JOSÉ DO RIO 
PRETO/SP 

 

(Publicação no DOU n.º 31, de 13.02.2017, Seção 1, páginas 21 e 22) 


